Osman’ın hilâfetinin özellikle son altı yıllık dönemi, Müslümanlar
arasında ayrılıkların, fırkalaşmaların başladığı, siyasî kutuplaş-
maların belirginleştiği ve iç karışıklıkların yoğun olarak yaşandığı
bir zaman dilimidir. Hz. Osman’ın öldürülmesiyle birlikte İslâm
toplumunda fitne kapısı bir daha hiç kapanmamak üzere ara-
lanmıştır.

Montgomery Watt’ın isabetle vurguladığı gibi, Hz. Osman’ın
35/656 yılında Medine’de, kendi evinde öldürülmesi, özellikle
Hâricîlerin incelenmesi için uygun bir başlangıç noktasıdır. Zira
Hâricîler kendilerini, katilden sorumlu olan ihtilalci unsurların
bir devamı olarak görüyorlardı.31

Hz. Osman, 49 gün süren muhasaradan sonra Medine’de
Müslüman isyancılar tarafından şehid edilmiştir.

Bu sebepledir ki onlar da diğer isyancılar gi-
bi Hz. Osman’a karşı başlatılan isyan hareketinin haklılığını sa-
vunuyor ve onun öldürülmesi hususundaki sorumluluğu toptan
üstlenmiş bulunuyorlardı. Bununla da iftihar ediyorlardı.33

Bilindiği gibi Hz. Osman’ın şehid edilmesinden sonra 35/656
yılında hilâfete Hz. Ali (ö.40/661) seçilmiş34 ve Müslümanların
çoğunluğu onu Halîfe/Devlet Başkanı olarak kabul etmişlerdir.35

Kaynakların aktardığına göre, bu esnada sahâbenin seçkinlerin-
den ve önde gelenlerinden olan Talha (36/656) ve Zübeyr
(36/656), Medine’de hilâfete seçtikleri Hz. Ali’ye, yönetimde ortak
olmak istediklerini belirterek Basra ve Kûfe vâliliklerini isterler.36
Fakat Hz. Ali onların bu isteklerini reddedince, bu duruma çok
kırılan bu kişiler Mekke’ye gider37 ve orada, aslında Hz. Ali’den
korktukları için ona biat ettiklerini dile getirerek38 karşı bir hare-
ket başlatırlar. Talha ve Zübeyr, başlattıkları bu karşıt harekette
Hz. Âişe (58/678)’yi de saflarına çekmeyi başarırlar. Kısacası,
Talha, Zübeyr ve Âişe, Hz. Osman’ın kanının hesabını sormak
üzere Hz. Ali ile karşı karşıya gelirler ve böylece sonu kanla biten
Cemel Harbi’nin meş’alesini yakmış olurlar.

Yine kaynaklarımızın aktardığına göre, Cemel Savaşı şöyle
başlamıştır: Aslında her iki taraf, karşılıklı müzakerelerden son-

Ruhî Fığlalı’nın deyimiyle Hâricîlik, “siyasî hizip-
ten doğmuş ve dinî mahiyet kazanmıştır”.64 Hâricîliğin kâmil bir
fırka olarak ortaya çıkışı ise, Sıffîn savaşı sonrası “Tahkim Hadi-
sesi” (37/658)’ne dayanır. Her ne kadar bazı âlimlerin işaret et-
tikleri gibi, Hâricîliğin başlangıcını Zü’l-Huveysira hadisiyle65 Hz.
Peygamber dönemine kadar götürmek66 ve ayrılığın genel başlan-
gıcını Hz. Osman’a isyanla başlatarak, bu olaydan sonra Hâricî-

58 İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, III/334; Akbulut, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin